DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

Autorizado pela Lei 1648/2018

www.capanema.pr.gov.br

TERÇA-FEIRA, 08 DE FEVEREIRO DE 2022 EDIÇÃO 0903
4 PÁGINAS

2 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

TERÇA-FEIRA, 08 DE FEVEREIRO DE 2022 - EDIÇÃO 0903

EXPEDIENTE
ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA
AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 1.648/2018

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Luciana Zanon
- Secretaria de Administração

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Caroline Pilati

APOIO TÉCNICO: Pedro Augusto Santana

PREFEITURA DE CAPANEMA
Avenida Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - CEP:85760-000
Fone: 46 3552-1321
E-mail: diariooficial@capanema.pr.gov.br / adm@capanema.pr.gov.br
Capanema - Paraná
Prefeito Municipal: Américo Bellé
Vice-Prefeito Municipal: José Carlos Balzan
Secretária de Administração: Luciana Zanon
Secretária de Agricultura e Meio Ambiente: Raquel Belchior Szimanski
Secretária de Educação, Cultura e Esporte: Zaida Teresinha Parabocz
Secretária da Familia e Desenvolvimento Social: Loiri Albanese Moraes
Secretário de Finanças: Luiz Alberto Letti
Secretário de Indústria, Comércio e Turismo: João Pedro Markus
Secretário de Planejamento e Projetos: Guilherme Alexandre
Secretário de Saúde: Jonas Welter
Secretário de Viação, Obras e Serviços Urbanos: Adelar Kerber
Chefe de Gabinete: Paulo de Souza

Controladora Geral do Município: Arieli Caciara Wons

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA
R. Padre Cirilo, 1270 - CEP: 85760-000
Fone: (46) 3552-1596
E-mail: secretarialegislativa@capanema.pr.leg.br
Capanema - Paraná
Vereador: Ercio Marques Schappo - Presidente
Vereador: Sergio Ullrich - Vice - Presidente
Vereador: Edson Wilmsen - 1º Secretário
Vereador: Delmar C. Balzan - 2º Secretário
Vereador: Cladir Sinesio Klein
Vereador: Dirceu Alchieri
Vereador: Geancarlo Denardin
Vereador: Valdomiro Brizola
Vereadora: Olinda Terezinha Szimanski Pelegrina Lopes

1.º Termo Aditivo a Ata de Registro de Preços nº 380/2021, que entre
si celebram de um lado o MUNICÍPIO DE CAPANEMA – PARANÁ e
de outro lado a Empresa ALIMENTEX DISTRIBUIDORA LTDA

Pelo presente instrumento particular que firma de um lado, Município
de Capanema, Estado do Paraná, inscrito no Cadastro Nacional de Pes-
soa Jurídica (CNPJ) sob o n° 75.972.760/0001-60, neste ato representa-
do pelo Prefeito Municipal abaixo assinado, Senhor AMÉRICO BELLÉ,
doravante designado CONTRATANTE, e de outro lado a  empresa AL-
IMENTEX DISTRIBUIDORA LTDA, sediada na RUA ACELINO DE
ALMEIDA, 385 - CEP: 85818610 - BAIRRO: CATARATAS, Cascavel/
PR, inscrita no CNPJ sob o nº 41.191.505/0001-68, neste ato representa-

da pelo Sr. CLEITON ELIAS TOLOTTI, portador do RG nº  42291676,
e CPF nº 776.470.769-49, ao fim assinado, doravante designada CON-
TRATADA, estando as partes sujeitas as normas das Leis 10.520/02 e
8.666/93 e suas alterações subseqüentes, ajustam o presente Aditivo
Contratual, em decorrência do Edital Pregão  Eletrônico 66/2021, me-
diante as seguintes cláusulas e condições.

CLÁUSULA PRIMEIRA - Conforme Ata de Registro de Preços firma-
do em 23/08/2021, objeto do Edital de licitação, Modalidade Pregão
Eletrônico nº  66/2021, entre as partes acima identificadas, para AQUI-
SIÇÃO DE CESTAS BÁSICAS EMBALADAS PARA DISTRIBUIÇÃO
ÀS FAMÍLIAS DE TRABALHADORES QUE SE ENCONTRAM EM
SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE SOCIAL, FAMÍLIAS QUE
POSSUEM CRIANÇAS EM ESTADO DE RISCO E DESNUTRIÇÃO,
IDOSOS EM SITUAÇÃO DE DOENÇA, PESSOAS COM DEFICIÊN-
CIA E FAMÍLIAS QUE SE ENCONTRAM EM SITUAÇÃO DE RIS-
CO SOCIAL E QUE MOMENTANEAMENTE ENFRENTARAM NE-
CESSIDADES BÁSICAS DE ALIMENTAÇÃO, PROCESSADO PELO
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS, em atendimento a Mani-fes-
tação Jurídica datada de 04/02/2022, fica recomposto o valor dos itens:
1, 7,8,9 e 14, conforme solicitação, devido ao aumento do preço do pro-
duto durante a vigência do contrato:
Lote Item Descrição do produto Un.

Med.
Quanti-
dade
Licitada

Valor antes
do Reequi-
librio

Quanti-
dade do
Reequi-
librio

Valor unitário
após Re-
equilíbrio de
valores R$

Valor
do aditi-
vo R$

01 1 AÇUCAR CRISTAL, BRANCO DE
1ª QUALIDADE, ACONDI-
CIONADO EM EMBALAGEM
PLÁSTICA DE 5 KG (CINCO
QUILOS), COM TODAS AS
INFORMAÇÕES PERTINENTES
AO PRODUTO, PREVISTO
NA LEGISLAÇÃO VIGENTE,
CONSTANDO DATA DE
FABRICAÇÃO E VALIDADE NOS
PACOTES INDIVIDUAIS.

PCT 1.800 15,95 1.400 18,53 3.612,00

01 7 DOCE DE FRUTAS, CONTENDO
POLPA DE FRUTA, EM POTE
PLÁSTICO CONTENDO NO
MÍNIMO 400G.PRAZO DE
VALIDADE MÍNIMO DE 10
MESES A CONTAR DA DATA DA
ENTREGA.

UN 1.800 2,39 1.400 3,61 1.708,00

01 8 FARINHA DE TRIGO ESPECIAL,
BRANCA, TIPO 1. ENRIQUE-
CIDA COM FERRO E  ÁCIDO
FÓLICO. EMBALADA EM
PACOTES DE PLÁSTICO OU
PAPELÃO DE 5 KG. PRAZO DE
VALIDADE MÍNIMO DE 110
DIAS A CONTAR DA DATA DA
ENTREGA.

PCT 1.800 13,45 1.400 15,92 3,458,00

01 9 FEIJÃO PRETO TIPO 1, IN
NATURA, CONSTITUÍDO DE
NO MÍNIMO 95% DE GRÃOS
INTEIROS E ÍNTEGROS DE COR
ESCURA (TOM PRETO), MAD-
UROS, LIMPOS E SECOS, DE
PRODUÇÃO DE ÚLTIMA SAFRA.
ISENTO DE MATÉRIA TERROSA,
PEDRA, CORPOS ESTRANHOS
OU PARASITAS. EMBALAGEM:
PACOTES DE POLIETILENO
ATÓXICO, TRANSPARENTES E
RESISTENTES CONTENDO 1 KG.
PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO
DE 7 MESES A CONTAR DA
DATA DE ENTREGA.

PCT 3.600 5,75 2.800 6,28 1.484,00

01 14 ÓLEO DE SOJA REFINADO, EM
EMBALAGEM PET DE 900 ML.
ISENTO DE MILHO  TRANS-
GÊNICO. PRAZO DE VALIDADE
MÍNIMO DE 06 MESES A CON-
TAR DA DATA DA ENTREGA

UN 3.600 7,95 2.800 8,12 476,00

Valor total do Aditivo: R$ 10.738,00 (Dez mil, setecentos e trinta e oito
reais)

CLÁUSULA SEGUNDA: As demais cláusulas do contrato originário,
não atingidas por este Termo, permanecem inalteradas.
E, por assim estarem ajustados firmam o presente em 02 (duas) vias de
igual teor e forma.

Capanema, Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque Caminho do
Colono, ao(s) 07dia(s) do mês de fevereiro de 2022

ATOS LICITATÓRIOS

3 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

TERÇA-FEIRA, 08 DE FEVEREIRO DE 2022 - EDIÇÃO 0903

AMERICO BELLE
Prefeito Municipal

CLEITON ELIAS TOLOTTI
Representante Legal

ALIMENTEX DISTRIBUIDORA LTDA
Detentora da Ata/Contratado

3.º Termo Aditivo a Ata de Registro de Preços nº 166/2021, que entre
si celebram de um lado o MUNICÍPIO DE CAPANEMA – PARANÁ e
de outro lado a Empresa PANDA AUTO POSTO LTDA

Pelo presente instrumento particular que firma de um lado, Município
de Capanema, Estado do Paraná, inscrito no Cadastro Nacional de
Pessoa Jurídica (CNPJ) sob o n° 75.972.760/0001-60, neste ato repre-
sentado pelo Prefeito Municipal abaixo assinado, Senhor AMÉRICO
BELLÉ,  doravante designado CONTRATANTE, e de outro lado a  em-
presa PANDA AUTO POSTO LTDA, sediada na ROD BR 277, S/N KM
184 - CEP: 84130000 - BAIRRO: COLONIA MACIEL, Palmeira/PR,
inscrita no CNPJ sob o nº 03.222.765/0003-26, neste ato representada
pelo Sr. VALDIR GERVINSKI, portador do RG nº  2.161803, e CPF nº
395.400.149-72, ao fim assinado, doravante designada CONTRATADA,
estando as partes sujeitas as normas das Leis 10.520/02 e  8.666/93 e
suas alterações subseqüentes, ajustam o presente Aditivo Contratual,
em decorrência do Edital Pregão  Eletrônico 19/2021, mediante as se-
guintes cláusulas e condições.

CLÁUSULA PRIMEIRA - Conforme Ata de Registro de Preços firma-
do em 10/05/2021, objeto do Edital de licitação, Modalidade Pregão
Eletrônico nº  19/2021, entre as partes acima identificadas, para AQUI-
SIÇÃO DE ÓLEO DIESEL S-10, ÓLEO DIESEL S-500 E GASOLINA
COMUM AMBOS DESTINADOS À UTILIZAÇÃO POR VEÍCULOS
OFICIAIS PERTENCENTES A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DE
CAPANEMA – PR, QUE SE DESLOCAM ATÉ A CAPITAL DO ES-
TADO, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS,
em atendimento a Mani-festação Jurídica datada de 04/02/2022,  fica
recomposto o valor dos itens: 02 e 03, conforme solicitação, devido ao
aumento do preço do produto durante a vigência do contrato:
Item Descrição do

produto
Un.
Med.

Quantidade
Licitada

Valor antes
do Reequi-
librio

Quantidade
do Reequi-
librio

Valor unitário após
Reequilíbrio de
valores R$

Valor   do
aditivo R$

2 ÓLEO DIESEL S10  L 8.000,00 5,19 6.559,9202 5,312 8.003,10
3 ÓLEO DIESEL S500  L 4.000,00 5,084 4.000,00 5,157 292,00

Valor total do Aditivo: R$ 8.295,10 (Oito mil, duzentos e noventa e cin-
co reais e dez centavos)

CLÁUSULA SEGUNDA: As demais cláusulas do contrato originário,
não atingidas por este Termo, permanecem inalteradas.
E, por assim estarem ajustados firmam o presente em 02 (duas) vias de
igual teor e forma.

Capanema, Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque Caminho do
Colono, ao(s) 04 dia(s) do mês de fevereiro de 2022

AMERICO BELLE
Prefeito Municipal

VALDIR GERVINSKI
Representante Legal

PANDA AUTO POSTO LTDA
Detentora da Ata/Contratado

RETIFICAÇÃO, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2022.

Retifica o Edital de Convocação PSS 01/2022, de 01 de fevereiro de 2022.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de
suas atribuições legais, retifica o Edital de Convocação PSS 01/2022, de
01 de fevereiro de 2022 publicado no dia 02 de fevereiro de 2022, da
seguinte forma:

 Onde lê-se “Técnico em Radiologia”, leia-se “Médico”.

Capanema, Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque Caminho do
Colono, aos 08 dias do mês de fevereiro de 2022.

Américo Bellé
Prefeito Municipal

OUTRAS PUBLICAÇÕES

O ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA

internet: www.capanema.pr.gov.br

		2022-02-08T08:24:11-0300
	MUNICIPIO DE CAPANEMA:75972760000160